ont détruit : Gosan, Haram, Réseph, les enfants d'Eden qui étaient à Thalassar? Où est maintenant le roi d'Hémath, le roi d'Arphad, le roi de la ville de Sapharvaïm, d'Ana et d'Ava. » Isa . xxxv , B et seqq. C'est dans les mêmes termes et dans le même esprit qu'il est écrit au livre des Rois et à celui des Jours que Rabsaeès, conformément au dessein de Dieu, abandonna le siège de Jérusalem et se rendit en toute hâte auprès de son maître, qui, soit après avoir renoncé lui-même au siège de Lachis , soit après l'avoir prise , avait conduit son armée contre Lobna. Sennachérib, de son côté, apprenant que le roi d'Ethiopie, Tharacha, marche contre lui, se porte à sa rencontre, et néanmoins il envoie un message et des ambassadeurs à Ezéchias, pour effrayer par des menaces les Juifs, qu'il n'avait pu réduire par la force. Il avait dit au peuple : « Qu'Ezéchias ne vous séduise point ; » IV Reg. xviii, 29 ; il use d'un blasphème semblable à l'égard du roi ; « Que votre Dieu ne vous séduise point. IV Reg. xix , 10. Et il cite l'exemple même de ses ancêtres : de même que les dieux n'ont pu délivrer les autres pays de la conquête assyrienne , de même Jérusalem ne pourra être délivrée. Dans l'énumération des différents peuples, le texte nomme Ana et Ava , dont les Septante ont fait Anavêgava , mettant la conjonction et, en hébreu mit, entre ces noms de deux peuples, A na et Ava, en sorte qu'aux yeux de ceux qui ignorent cette particularité, ils semblent ne faire qu'un seul peuple. Nous passons

vaim Aua et Ava? » Isa . xxxvii , 8 et seqq. Eisdem verhis eademque sententia scriptum est in Regum et Dierum volumine, quod Rabsacès, juxta Domini voluntatem, obsidionem cleseruerit Jérusalem, et

perrexerit ad dominum suum quem, vel cleserta, vel capta Lachis, ad oppugnandam Lobnam ire cognoverat. Ipse quoque Seunacherib audiens Taracham regem Æthiopum iufferre silh bellum, occurrit venienti, et nihilominus mittit nuntios ad Ezechiam et Epistolas, ut quos needum viribus ceperat, sermone terreret. Et quomodo populo dixerat : « Non te decipiat Ezéchias, » IV Reg. xviii, 29, eadem blasphemia loquitur ad regem : « Non te decipiat Deustuus. » IV Reg. xix, 10. Ponitque exempla majorum, quod quomodo cætrac terras non potuerit liberare dii sui de raauibus eorum, sic nec Jérusalem liberetur. In enumeratione autem gcutium cæ ter arum pouit axa et ava, quas LXX iniscucrunt dicentes, « anavegava, conjunctionemque, et, id est, « vau » inter duas gentes « Ana et Ava, » lingua posuere Hebræa, ut ignorantibus una gens videatur aut civitas. Manifesta tvanscurrimus, ut in dubiis immoremur. Pugnasse autem Sennacherib regem Assyriorum contra